
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 400 del 11/07/2022 Reg. N. Servizio 97 del 11/07/2022

OGGETTO Art. 1 comma 179 della Legge 178/2020: assunzione personale a tempo
determinato e approvazione schema di contratto.

VISTO il D. Lgs 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni ss. mm
ii;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 27/09/2021 con cui si nominava l’Ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica - LL.PP.;
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
PREMESSO CHE:

 sulla gazzetta Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021 è stato pubblicato il bando di concorso pubblico per la selezione
e l’assunzione di 2022 tecnici specializzati da destinare alle amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di
Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle aggregazioni individuate).
L’iniziativa delinea una specifica misura per innescare processi di sviluppo a partire dalle Regioni meridionali
d’Italia e per avviare un significativo programma di rafforzamento delle Amministrazioni locali, finalizzato a
migliorare la capacità amministrativa di tutti i livelli di governo e a beneficio di tutte le politiche pubbliche;

 in quest’ottica, è stato individuato un processo di rigenerazione delle amministrazioni pubbliche, attraverso il
pieno e attivo coinvolgimento degli enti locali, nel Mezzogiorno e nelle aree interne per la realizzazione di un
processo di selezione, assunzione, formazione on the job delle professionalità necessarie alla gestione e dei fondi
strutturali del nuovo ciclo di Programmazione 2021-2027 e del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

 la legge di Bilancio 2021 (legge n.178 del 30 dicembre 2020) all’art.1 (comma 179 e ss.) ha individuato quale
elemento principale l’attivazione immediata delle procedure di reclutamento di personale, attraverso i fondi della
coesione, ancor prima che si liberino le corrispondenti facoltà assunzionali del singolo ente. Infatti, il citato bando
ha previsto la definizione di un meccanismo virtuoso di selezione e reclutamento di professionalità, destinate alla
gestione di tutte le fasi del nuovo ciclo di programmazione 2020-2027 del Piano Nazionale di ripresa e resilienza;

 con Decreto del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio
dei Ministri sono state approvate le graduatorie finali di merito relative ai profili professionali indicati nel bando e



pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021 (http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-
pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie )a seguito del quale i candidati
vincitori, sulla base delle preferenze espresse secondo l’ordine di graduatoria, sono stati assegnati alle
amministrazioni di destinazione scelte;

 questa Amministrazione è risultata beneficiaria di una unità da assumere a tempo determinato per mesi 36
(trentasei) con oneri a carico del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale
Governance e capacità istituzionali 2014-2020, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178
della citata Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del Programma Operativo Complementare al
Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020;

VISTA la deliberazione di giunta n. 40 del 28/03/2022 esecutiva, con la quale è stato approvato il nuovo piano delle
assunzioni 2022/2024;
VISTA, altresì, la deliberazione di giunta n. 92 del 06/07/2022, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale è stato
parzialmente modificato il piano assunzioni;
VISTA la deliberazione di giunta n. 93 del 06/07/2022 ad oggetto “Art. 1 comma 179 della legge 178/2020. Decisioni”,
dichiarata immediatamente eseguibile;
CONSIDERATO pertanto che si rende necessario addivenire alla stipula del contratto con n. 1 istruttore direttivo
categoria D posizione economica D1, da destinare all’Ufficio di Moliterno, al fine di dare attuazione a quanto previsto dal
Decreto del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
VISTO lo schema di contratto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
VISTI:

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii;

 il CCNL comparto regioni ed enti locali;

 il D.lgs. 165/2001, recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche
amministrazioni e ss.mm.ii.;

 lo statuto comunale;

 il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

 l’art.107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante del presente atto.
2. DI APPROVARE lo schema di contratto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso

per l’assunzione a tempo determinato e full-time di n. 1 istruttore direttivo categoria D posizione economica D1,
da destinare all’Ufficio di Moliterno, ufficio lavori pubblici.

3. DI ASSUMERE alle dipendenze del Comune di Moliterno il Dott. Simone Onida, con contratto di lavoro
subordinato a tempo determinato e full-time, dal 11/07/2022 al 10/07/2025, in ottemperanza a quanto previsto dal
Decreto del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri.

4. DI IMPEGNARE la spesa per le retribuzioni pari ad € 95.915,57 sul bilancio di previsione finanziario
2022/2024, secondo le seguenti modalità:

 esercizio 2022:
 Cap 1023 € 14.140,00 (retribuzioni);
 Cap 1027 € 70,00 (Inal);
 Cap 1125 € 3772,00 (Oneri riflessi);
 Cap 1026 € 1.201,11 (Irap).

 esercizio 2023:
 Cap 1023 € 28.278,00 (retribuzioni);
 Cap 1027 € 141,00 (Inal);
 Cap 1125 € 7544,00 (Oneri riflessi);
 Cap 1026 € 2.403,23 (Irap).

 esercizio 2024:

http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie
http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo-determinato-regioni-sud-graduatorie


 Cap 1023 € 28.278,00 (retribuzioni);
 Cap 1027 € 141,00 (Inal);
 Cap 1125 € 7544,00 (Oneri riflessi);
 Cap 1026 € 2.403,23 (Irap).

5. DI DARE ATTO che le somme necessarie alla copertura degli oneri derivanti dal contratto per il primo semestre
del 2025 saranno previsti in fase di programmazione e impegnati con successivo atto.

6. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito web del Comune,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 11/07/2022
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 11/07/2022

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
11/07/2022 al N. 659.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 11/07/2022

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


